
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 423  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 423

Data: 06-06-2011

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: CENTRO SPORTIVO BIONE: RIQUALIFICAZIONE PERCORSI
ED IMPIANTI SPORTIVI. CIG Z690051BD0 CAMPIONATURA E
PROVE DI LABORATORIO PER CAMPI IN ERBA SINTETICA.
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA SOCIETÀ ISMGEO S.R.L. -
ISTITUTO SPERIMENTALE MODELLI GEOTECNICI - DI
SERIATE (BG).

 
 
 
 

 

Istruttore: GABRIELLA  PADRONAGGIO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: PAOLO  RIPAMONTI

 

 

1/6DETERMINAZIONE 423/2011

mailto:N.423


2/6DETERMINAZIONE 423/2011



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
           Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 il quale stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in
via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, della efficienza e dei
risultati della gestione;
 
           Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita all’arch. Antonello
Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31/12/2010 e per tutta la durata del mandato del Sindaco.
 
Richiamata la disposizione datoriale n. 2 del 31.01.2011 ID. 5328443 con la quale è stato nominato, il dr.
Paolo Ripamonti, direttore di servizio/alta professionalità e delegato a svolgere le funzioni amministrative
durante l’assenza del direttore di settore;
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14.03.2011 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2011 e relativi allegati;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29.04.2011 con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2011
 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
�             il Comune di Lecco intende eseguire, nell’interesse pubblico, delle opere di riqualificazione dei
percorsi e degli impianti sportivi esistenti presso il centro sportivo comunale denominato “Centro
Sportivo Bione (CSB)”;
�             l’intervento di riqualificazione di cui sopra, riguarda la parte degli impianti sportivi scoperti del
centro sportivo e comprende la realizzazione di n. 3 campi di calcio in erba sintetica di ultima
generazione;
�             per ottenere l’omologazione dei suddetti campi da parte della LND (Lega Nazionale Dilettanti)
della FIGC (necessaria per svolgere i campionati di calcio dei dilettanti) occorre rispettare il
Regolamento “LND STANDARD” per la realizzazione di un campo da calcio in erba artificiale di
ultima generazione (edizione Gennaio 2001, revisione 001) emesso dalla Lega Nazionale Dilettanti
(LND) della Federazione Italiana Gioco Calcio (FIGC), il quale riporta: “… tutti i campi in erba
artificiale destinati ad ospitare competizioni dei campionati FIGC-LND dovranno possedere i requisiti
regolamentari e tecnici secondo le norme ed i parametri per quanto riguarda sia i sottofondi e sia i
sistemi manto …”;
�             per procedere nella realizzazione dell’intervento in oggetto e permettere l’omologazione FIGC-
Lega Nazionale Dilettanti dei campi di calcio si rende quindi necessario effettuare una campionatura
del terreno di sottofondo del manto erboso dei campi stessi;
�             su tale campionatura dovranno essere condotte delle prove in osservanza del regolamento sopra
richiamato, relativamente alla stabilizzazione del sottofondo con tipologia di drenaggio “orizzontale
sotto il manto”, che si concluderanno con l’emissione di un “… documento emesso da un laboratorio
geotecnico specializzato e di fiducia della LND per certificare la campionatura del terreno oggetto
della lavorazione che dovrà contenere: 1) la classificazione del terreno/aggregato secondo UNI EN
10006; 2) i limiti di consistenza (o di Atterberg) del terreno aggregato secondo CNR UNI 10014 …”
 
Considerato altresì che le attività di analisi e ricerca di cui sopra richiedono conoscenze ed esperienze
eccedenti le normali competenze del personale dipendente, implicando conseguentemente conoscenze
specifiche che non si possono riscontrare nell’apparato amministrativo per mancanza di personale
idoneo e pertanto occorre avvalersi di figure professionali esterne;
 

3/6DETERMINAZIONE 423/2011



Ritenuto quindi opportuno - considerata la tipologia dell’intervento, sia dal punto di vista funzionale
che tempistico ed organizzativo - procedere all’affidamento diretto del servizio ad una società esterna
secondo la disciplina stabilita dal Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 16.11.2007 e
successive modifiche;
 
Contattata la società ISMGEO s.r.l. - Istituto Sperimentale Modelli GEOtecnici con sede in via
Pastrengo 9 - 24068 Seriate (BG), P. IVA e Cod. Fiscale 02811340161, la quale si è resa disponibile ad
effettuare il servizio presentando un preventivo/offerta n. 122/2011-rev 2 del 21.04.2011 perfezionato e
trasmesso nuovamente in data 05.05.2011, che prevede una spesa di € 3.220,00.= al netto dell’IVA
20% e quindi per complessivi euro 3.864,00=;
 
Dato atto che la tipologia dell’intervento in oggetto è riconducibile a quelle indicate dall’art. 3,  lett. ll)
del Regolamento sopra citato;
 
Considerato che - ai sensi del combinato disposto degli artt. 4, 5, 7 e 10 del Regolamento Comunale 
per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, si procede mediante affidamento a terzi secondo
le modalità e le procedure ivi previste;
 
Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 7 che consente il ricorso ad un solo operatore economico
e l’affidamento allo stesso del servizio nel caso in cui l’importo della spesa della sua esecuzione, al
netto dell’I.V.A., sia inferiore ai 15.000 Euro;
 
Atteso, altresì che il servizio sopra citato prevede un costo complessivo di €. 3.220,00= oltre IVA al 20
% e quindi per complessivi € 3.864,00= che trova copertura finanziaria nel Bilancio 2011 RRPP al
capitolo 22219 imp 09/2532.1 sub_______ ;
 
Dato atto che gli assegnatari del servizio oggetto del presente provvedimento, sono:
�             operatori economici in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo gli stessi in
alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 163 del 2006 – codice dei contratti;
�             in possesso di Concessione Ministeriale per prove di laboratorio per terre e rocce e per prove in
sito Decreto n° 55126 del 12/07/06 Settori A, B e C;
 
           Dato atto che con nota del 04.05.2011 prot. n. 20632 del 9.05.2011 la società ISMGEO s.r.l. ha
dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
L.136/2010 e s.m. e ad impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla
prefettura-ufficio territoriale di Governo della Provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento
della propria controparte ( subappaltatore / subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
Visto l’art. 38 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
 
 

D E T E R M I N A
 

1.     di prendere atto delle premesse della presente determinazione e pertanto di affidare
l’espletamento del servizio in oggetto alla società ISMGEO s.r.l. - Istituto Sperimentale
Modelli GEOtecnici con sede in via Pastrengo 9 - 24068 Seriate (BG), P.IVA e Cod. Fiscale
02811340161, mediante cottimo fiduciario, secondo le modalità procedurali stabilite dagli artt.
3, 5 e 7 del vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 
2.     di regolare i rapporti con detta Impresa secondo le modalità stabilite nel Regolamento
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 75 del 16.11.2007 e modificato con Deliberazione di Consiglio

4/6DETERMINAZIONE 423/2011



Comunale n. 11 in data 03.03.2008;
 

3.      di dare atto che il servizio verrà svolto alle condizioni di cui al preventivo di spesa n.
122/2011-rev 2 pervenuto il 21.04.2011, perfezionato e trasmesso nuovamente in data
05.05.2011 e che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di un esemplare
del presente provvedimento una volta che sia stato apposto il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

 
4.     di impegnare, nei confronti della società ISMGEO s.r.l. - Istituto Sperimentale Modelli
GEOtecnici, la somma di € 3.864,00= IVA 20% inclusa, quale corrispettivo per l’esecuzione
del servizio, imputando la spesa nel Bilancio 2011 RRPP al capitolo 22219 imp 09/2532.1
sub_______;

 
5.     di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario, società partecipate, gare e
contratti per gli adempimenti di competenza;

 
6.     di comunicare - ai sensi dell’art. 144, comma 4, del D.P.R. n. 554/1999, il presente
affidamento a cottimo all’Osservatorio dei Lavori Pubblici;

 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 commi 1 e 3 del
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.
 
 
 
                                                 in TA del Direttore di Settore

                                            (arch. Antonello Longoni)
   IL DIRETTORE DI SERVIZIO
         (dott. Paolo Ripamonti)

                              
 
 
 
 
Allegati: 

     Preventivo n. 122/2011-rev 2 del 05.05.2011
 
 

 
 
 

5/6DETERMINAZIONE 423/2011



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 423 del
06-06-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 06-06-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/6DETERMINAZIONE 423/2011


